
_. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Direzione Tecnica e di Esercizo - DATE 

Oggetto: Prolungamento delle attività riferite al Servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione dei 
fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cuniculi, dei piazzali di 
stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo, 
A.18 Messina Catania e A.18 Siracusa Gela, tratta fino a Cassibile. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '10JtIDATE/2021 DEL 1 ~ n \\'; , 'LG1' 
PREMESSO CHE 

I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Sici1iane sono regolati dalla Convenzione 
stipulata in data 21.11.2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13 .07.2001 in quanto con 
Decreto Interministeriale n. 248 del 8.05.1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre 
Consorzi autostradali A/20 Messina _ Palermo, A/18 Messina - Catania e A/18 Siracusa - Gela 
(tratta in esercizio), è stata trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in 
Contrada Scoppo - Messina; 
Il CAS, nel rispetto degli obblighi convenzionali, è onerato a mantenere un adeguato servizio di 
pulizia delle strutture e dei fabbricati in concessione; 

CONSIDERATO 
• Che in data del 31 dicembre 2021, scade il Contratto d'appalto Rep. Cas n. 961/2020, stipulato in data 3 

febbraio 2020 e registrato a Messina il 14.02.2020 al n. 38, serie I, riferito al Servizio di pulizia dei 
fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi e delle aree di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.J8 Messina Catania e 
Siracusa Gela, fino a Cassibile; 

• Che all'articolo 2 del CSA annesso al predetto contratto d'appalto è espressamente previsto che 
"L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata del servizio, oltre i termini contrattuali 
previsti e comunque fino all'espletamento delle operazioni di eventuale nuova gara, fermo restando le 
condizioni stabilite in sede di aggiudicazione."; 

• Che sono in corso di attivazione le procedure di gara per l'individuazione del nuovo soggetto contraente 
affidatario del servizio; 

• Che, trattandosi di servizio essenziale per il funzionamento dell'Ente, nelle more di espletamento delle 
procedure di gara e affidamento del Servizio di pulizia, è indispensabile che lo stesso non subisca alcuna 
interruzione e pertanto la sua durata viene prorogata di mesi quattro a far data dalla scadenza, per le 
necessarie condizioni di igiene e vivibilità nei posti di lavoro, da mantenere; 

RITENUTO, pertanto 
• Che la interruzione del servizio di pulizia dei locali/ufficio e delle stazioni autostradali, ivi comprese le 

cabine di esazione, può causare la paralisi delle attività dell'Ente, con conseguente irreparabile danno 
economico per la mancata riscossione del pedaggio; 

• Che è indispensabile prolungare le prestazioni lavorative dell'appaltatore RTI Capogruppo ESG Srl (ex 
Euroservice Srl) - Onofaro Antonino S.p.A., per un periodo di quattro mesi, agli stessi patti e condizioni 
del contratto originario, prevendendone l'eventuale interruzione ove, nel frattempo, sopraggiunga 
l'aggiudicazione e l'affidamento del servizio di pulizia a seguito della nuova gara; 

• Che, per quanto sopra, la spesa indicativamente determinata - per quattro mesi - è di € 300.000,00 oltre 
IV A di legge (€ 75.000,00 oltre Iva, mensili); 

• Che l'Amministrazione potrà far fronte alla spesa prevista con somme da prelevare sul capitolo 65, 
denominato "pulizia locali, caselli e sede", del bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023, esercizio 
finanziario 2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te\. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
• Che i pagamenti previsti devono essere corrisposti con le modalità dello "stato di avanzamento"; 
VISTI 

il T.U. n.81/2008 e ss. che prevede che gli enti debbano provvedere alla sicurezza e salubrità dei 
luoghi di lavoro; 

l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da ultimo la Legge 120/2020; 

l'art 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

l'autorizzazione alla gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/12/2021 con nota 
protocollo n. 63413 del 26.11.2021 dalla Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
integralmente si richiamano per formare parte integrante del dispositivo che segue 

DECRETA 
Art. 1 APPROVARE il prolungamento per un periodo massimo di mesi quattro a far data dal l gennaio 2022 

delle attività ricomprese nel Contratto d'appalto Rep. Cas n. 961/2020, stipulato in data 3 febbraio 
2020 e registrato a Messina il 14.02.2020 al n. 38, serie I, in scadenza al 31 dicembre 2021 e riferite al 
Servizio di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei 
piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle tratte autostradali A/20 Messina­ 
Palermo, A/18 Messina-Catania e A.18 Siracusa gela.fino a Cassibile. 

Art.2 AUTORIZZARE il predetto prolungamento urgente ed indifferibile per il periodo di quattro mesi a far 
data dal l gennaio 2022 all'attuale conduttore dello stesso "RTI Capogruppo ESG Srl (ex Euroservice 
Srl) - Onofaro Antonino S.p.A." con sede in Messina, precisandosi che il prolungamento del servizio 
in parola è comunque cessante anche prima del termine del 30 aprile 2022. ove intervenga 
l'aggiudicazione e l'affidamento del nuovo appalto, fermo restando la retribuzione del servizio 
svolto e con null'altro a pretendere. 

Art.3 IMPEGNARE la spesa urgente ed indifferibile come indicativamente determinata in € 300.000,00 
oltre I.V.A, con imputazione delle somme sul capitolo 65 denominato "pulizia locali, caselli e sede" 
del bilancio esercizio finanziario 2022 e poliennale 2021 - 2023. 

Art.4 AUTORIZZARE, l'ufficio di Ragioneria alla liquidazione degli successivi relative stati di 
avanzamento, corredati dei certificati di regolare esecuzione secondo patti e condizioni di cui al 
succitato contratto d'appalto Rep. Cas n. 961/2020, per le prestazioni previste nel Servizio in parola­ 
con cronoprogramma presunto dei pagamenti entro il primo semester del 2022. 

Art.5 Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta adozione, al Rup, all'Ufficio gestione contratti, 
all'Ufficio ragione 'a e per la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente. 

leI RUP-JJ.oo.l ~ Caa~ 01 letto 
_ ~ L, IL DIRIGENTE DATE 

VISTO 
ILDIRET' 

Ing. Sal' 
I 

Inso 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


